jurídicas ou, ainda, adquirir ações ou quotas do capital de outras _so­
ciedades, com o fim de torná· las controladas ou coligadas. 

9. O capital autorizado da Subsdiáría será de 
Cr$ 120.000.000,00 (cento c vinte milhões de cruzeiros), dividido em 

120.000.000 (cento e vinte milhões) de ações, no valor nominal de 
Cri 1.00 (um cruzeiro) cada uma, sendo 96.000.000 (noventa e seis 
mi\hõe:o.) ordinárias nominativu:o. e 24.000.000 (vinte e quatro mi­
lhões) preferenciais nominativas, estas últimas inconversíveis em 
ações ordinúrias. Do referido capital serão subscritos 
CrS -60.000.000.00 (sessenta milhões de cruzeiros) e integralizados 
CrS 15.000.000,00 (quinze milhões de cruzeiros). 

10. A administração da Subsidiária caberá a um Conselho de 
Administração. que será o mesmo da PETROBRÁS, e uma 
Diretoria integrada por até 5 (cinco) membros, sendo um Presidente, 
um Vice-Presidente e até 3 (três) Diretores. O Presidente será o Presi­

[...]

juridicidade, nos termos do art. 296 do Regimento lmterno). 
do Projeto de Resolução nQ 116, de 1976 (apresentado pela 
Comissão de Economia como conclusão de seu Parecer 
nQ 980, de 1976), que autoriza a Prefeitura Municipal de Pe­
dreira (SP) a elevar em Cr$ 1.539.851.00 {hum milhão, 
quinhentos e trinta e nove mil, oitocentos e cinqüenta e um 
cruzeiros) o montante de sua dívida consolidada. tendo 

Pl\ R FCER. soh nQ 9R 1. de 1976, da Comissão 
-de Constituição e Justiça (ouvido o Ministério da Fa­

zenda). pela injuridicidade, com voto vencido do Sr. Senador 
Helvídio Nunes. 

Em discussão o projeto quanto a suajuridicidade.